^g Vers. Ant. *Constitutus pro esset.*

^h *Quid sit.* Vatic.

ⁱ Jesum Christum Patri solummodo similem *ὁμοιον* esse, quidam ex Arianis dicebant, nulla substantiæ vel usiæ facta mentione : κατὰ πάντα vero *ὁμοιον* esse Filium Patri Semiariani, et Homœusias-tæ affirmabant, Eusebio Cæsariensi magistro. At cum perfecta similitudine nihil ab æqualitate et identitate naturæ differat, ideo hæc propositio, *Filius sicutus Patri est*, pro diverso enuntiantis consilio et

Catholica et Ariana poterat censi; et complures e Semiarianis, explicato suæ mentis sensu, inter Catholicos propterea admissi, cum *ὁμοιούσιον* idem plane esse ac *ὁμοούσιον* confiterentur. Lucifer igitur similem Patri Filium dicit juxta perfectam similitudinem, qua proinde et æqualis est, et ejusdem cum Patre naturæ; unde *æqualem etiam* appellat, tamquam per *æqualitatis* vocabulum *perfectam similitudinem* indicare voluerit. Sed Hilario Arelatensi hujusmodi voces tum *ὁμοιον*, tum *ὁμοιούσιον* valde erant suspectæ; quare in responsis apologeticis pro libris suis de Synodis hæc ad Luciferum scribit : *Satis absolute, domine frater Lucifer, cognosci potuit, invitum me homœusii mentionem habere. Sed quia tu similitudinem Filii ad Patrem prædicabas, demonstratio ejus a me fuit exponenda sine vitio : quod pluribus in locis ipse præstat.*

^j Se omittit Vers. Ant. quæ postea habet, *Vinctis tenebrarum et longæ noctis compediti.*

^k *Erant.* Vers. Ant.

^l *Pro lumine et luce privari*; ubi accusativum pro ablativo usurpat. *Til. et Latin.* Sunt qui emendant, *carere lumine*; quod non ferò in hoc auctore, La Cœrda.

cerein tenebrarum, qui inclusos custodiunt a filios tuos, per quos incipiebat incorruptum legis lumen vitæ b omnibus dari (Sap. xviii, 4). An negabis Dei antistites te tenere c in claustris? Et cum es detinens ne prædicemus certe Dei populo veritatem, cur nos retines in carcere? cur mittis ad exsilia? nisi quia sis metuens ne vos lupos Arianos, rapaces canes rabidosos d atque antichristos esse temporis nostri, manifestemus sacris revelantibus scripturis. Sacræ enim scripturæ probant vos ex actibus vestris non esse Dei servos, sed plane filios diaboli. Si enim non es unus ex illis, quos tales futuros sacræ clamant scripturæ, cum scriptum inveneris in cxxxii psalmo: Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ: sacerdotes tui induantur justitiam (Ps. cxxxii, 8); cur damnari a nobis absentem voluisti? B certe ad hoc ut justitiam, qua nos induerat Dominus, amitteremus. Cum enim dicat: Sacerdotes tui induantur justitiam, et tu injustitiam nos urgeres facere, quid aliud essemus, si fecissemus quod tuæ malevolentia fuerat visum, nisi conscelerati tui, nisi totius iniquitatis fontes? hi scilicet, qui deponentes justitiæ officium, injustitiæ, ut tibi placere-mus, essemus suscepturi. Persequeris Dei domum, Constanti, ignorans te ipsum Deum persequi in dono ejus: domus etenim Dei est ecclesia, in qua est inhabitans Dominus, sicut scriptum est in eodem psalmo: Elegit Dominus Sion, prælegit eam in habitationem sibi e: hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quoniam prælegi eam (Ib. 13). Cum hæc itaque sint, temet puniri conspice, quando aliquid nostrorum punis tuam; te salutem persequi, quando sis Deo repugnans, non nos, in quos audias Deum dicere, quod enim dignetur requiescere. Tu ergo qui templa Domini tentas violare, nisi te converteris, eo dispereas genere, quo illi, de quibus dicit David in psalmo cxxxv: Qui percussit Ægyptum cum primitivis eorum, quoniam in sæcula f misericordia ejus, et eduxit Israel de medio eorum, quoniam in sæculum misericordia ejus, in manu forti et brachio excelso, quoniam in sæculum misericordia ejus. Qui divisit mare rubrum in divisionem g, quoniam in sæculum misericordia ejus, et transduxit Israel per medium ejus, quoniam in sæculum misericordia ejus, et excussit Pharaonem et exercitum ejus in h mare Rubrum (Ps. cxxxv, 10). Qua de re hæc scripta in-

venio? nisi ut crederem, quia cum tu me premeretentares, Deus meus quod sic potuisset, nisi te convertisses, extinguere, quomodo Pharaonem, et me quod sic fuisset erepturus de manibus tuis, quomodo et illos de Pharaonis potestate. Idcirco etenim dicit ad singulas virtutes, quoniam in sæculum misericordia ejus, ut mihi aperiret, quoniam Domini misericordia mecum sit semper permanens, qui ei tantum sim serviens, tecum vero esse non posse, quia videlicet inimicus illius sis, quomodo fuit et Pharaon. Nolumus damnare absentem; nolumus in eum quem scimus innocentem, et in eum quem novimus catholicæ fidei prædicatorem, dare juxta desiderium tuum sententiam. Quare? quia nos christiani in Deum porreximus spem nostram, non in te, ac regnum tuum caducum. Nolumus de gloria regni tui nobis placere, qui gloriam consecuturi i sumus, expectantes ab eo, in quem solum confidendum esse atque sperandum docens dicit David in psalmo cxlv: Nolite confidere in principibus, et j in filiis hominum, quibus non est salus: exibit spiritus ejus et revertetur k in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Beatus l cujus Deus Jacob adjutor ejus, et spes ejus in Domino Deo ipsius qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis. Qui custodit veritatem in sæculum, facit judicium injuriam patientibus (Ps. cxlv, 2). Nolumus injuste tecum persequi justitiæ plenum fructibus, ne dum de te vindicta cœpisset consequi, fuisset consecuta etiam de nobis: non fecimus quod injuste præcepisti nos implere, ne tecum veniremus ad illum locum, qui in Ecclesiastico m describitur: Et Deus requirit n eum, qui persecutionem patitur (Ecc. iii, 15); et adhuc: Vidi sub sole locum judicii, illic o impius: et locum justis, illic pius (Ib. 16). Nolumus vobis conjungi hæreticis, nolumus tecum dare manus ad Dei impugnandam domum, nolumus tecum idololatriam suscipere in contumeliam Dei, nolumus sacrilegio tuo misceri, ne et nos audire mereremur tecum illa, quæ ore Osee prophetae audient sacerdotes, populus et rex Israel, qui cuncti derelicto Deo ad idololatriam se contulerant: Audite hæc, sacerdotes, et attendite, domus Israel, et domus regis intuenini p: ad vos est judicium, quia ut laqueum facti estis ad insidiam, et sicut retia extensa ad aviarium D venantis (Os. v, 1). Apud Amos prophetam sciebas

sed contra Luciferi sententiam, quæ patet.

m Hic liber est, quem Septuag. et Vulg. *Ecclesiasten* appellant; *Ecclesiastici* vero nomine intelligitur liber, cui titulus *Σοφία Σιραχ* apud Septuag. id est *Sapientia Sirach*. Si mendum abest ab hoc Luciferi loco, haud usitato quidem a veteribus titulo *Ecclesiastes* librum notavit.

n Quæret. Vers. Ant.

o Lucifer. cum Græc. *ἐπι τὸ ἀσεβῆς, καὶ τόπον τοῦ δικαίου, ἐπι τὸ εὐσεβῆς*. Vers. Ant. *Ibi impietas, et locum justitiæ, ibi iniquitas.*

p Vers. Ant. *Domus regis auribus percipite: ad vos enim..... quia laqueus facti estis speculationi, et sicut rete expansum super Itabyrium.*

a Custodiebant. Vers. Ant.

b Eadem, Sæculo dari, omissio vitæ.

c Addendum forte nos. Latin.

d Rabidos. Vatic.

e Vers. Ant. *Suam*, quæ habet etiam *prælegit*, pro *prælegit*.

f Sæculum. Vers. Ant.

g Divisione. Vers. Ant.

h Ut in Græco, *εἰς θάλασσαν Ἐρυθρὰν*. Vers. Ant. *in mari Rubro.*

i Consequi sumus. Vat. mendose.

j Vers. Ant. *Neque in..... spiritus eorum.*

k *Et revertetur in terram suam*, abest a Vers. Ant., sed legitur in Græco.

l Latin. hæc verba *Beatus*, etc. demenda censet;

utique scriptum, quando dedisti disciplinam, exemplum damnandi scilicet innocentem; Qui fecit ^a in excelso iudicium, et iustitiam in terra posuit (Am. v, 7). Dei iustitiæ violator, Michæam prophetam dixisse numquid ignorabas de Juda et eorum principibus? Non levaverunt ad Deum manus suas, et concupiebant ^b agros, et diripiebant orphanos, et domum per potentiam invadebant, et diripiebant virum et domum ejus, virum et hereditatem ejus: propter hoc hæc dicit Dominus: Ecce ego cognosco ^c super plebem mala, ex quibus non levabitis cervices vestras (Mich. ii, 4). Sed tibi cum proscribere digneris, deportare, mittere in carcerem, torquere, postremo interficere Dei cultores, nihil malorum representabitur? Noluimus misceri actibus tuis nefandis, ne tecum ad æternam damnati ponam hæc audiremus, quæ dicuntur apud Michæam a Deo: Audite ^d itaque hæc, præpositi domus Jacob, et residui domus Israel, qui abominamini iudicium, et omnia recta pervertitis. Qui ^e edificatis Sion et Jerusalem in sanguinem iniquitatis. Iudices ^f ejus cum muneribus iudicabant, et sacerdotes ejus cum mercede respondebant, et prophetae cum pecuniis divinabant, et in Domino requiescebant, dicentes: Dominus in nobis est, et non veniet in nos mala (Ib. iii, 9). Non legeras adhuc apud istum sanctissimum prophetam, ut damnari juberet virum Deo dicatum? In quo ^g comprehendam Dominum, assumam Deum meum excelsum. Si comprehendam eum in holocaustis aut ^h in vitulis auniculis, aut ⁱ si suscipiet Dominus in millia arietum, aut in decem millia hærdorum pinguium, aut dabo primogenita mea impietatis ^j, fructum ventris mei pro peccatis animæ meæ. Renuntiandum ^k tibi est, homo, quod sit bonum, aut quid Dominus exquisivit ^l a te aliud, nisi ut facias iudicium et iustitiam, et diligas misericordiam, et paratus sis ire cum Domino Deo tuo (Ib. vi, 6)? Nec apud Habacuc inveneras scriptum: Impius per potentiam oppressit ^m justum (Habac. i, 4)? ut ita scelera tum fuisses aggressus opus quod te apud Deum posset facere impium. Item infra non inveneras positum? Cur ⁿ inspicis super contemptores? tacebis ob hoc,